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mawiająceuo ' o przyjęciu zastrzeżeti, uzgqdJ,1ieniu ceny 'bądż 
o odrzuceniu zastrzeżeń. 

§ 7. 1". W razie nieuzgorlnienia ceny artykułu niety po­
wego pomiędzy zamawiającym. a wykonawcą, którym jest 
przedsiębiorstwo państwowego PrzemysIu terenowe go lub 
przedsiębiorstwo państwowe 'pod ległe b ezpośrednio Komite­
towi Drobnej \Vy twórczości - c enę t ę na wniosek wyko­
nawcy usta.la Paewodniczący Komitetu Drobne j W ytwórczo­
ści w porozumieniu z ministrem nadzorujqcym zamawiają­
cego. 

. r; --: • . '- . .... ~ . : ': ' -' .... . . 
. ' " 

1 . ~ :ł . " , ': 

'.'0,',;' 

':' .; ' ~: 

2. W razie nie uzgodnienia ceny artykułu ' nietypowego 
pomiędzy' zamawiającym. a wykonawcą, który m jest . jednost­

, 'ka sp6łdzielcza, cenę tę na wniosek wykonawcy ustalaWo­
jewódzka komisja cen (Komisja Cen m. st. Warszawy) wła­
ściwa dla siedziby wykonawcy. 

3. Przepis ust. 2 nie ma zastosowania w przypadkach , ~ 
pn.ewidzianych w § 9 ust. 4 cytowane j na wstępie uchwały. 

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Przewodniczący Komitetu Drobnej Wytwórczości: 
W , LecliowiCz .' 
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" , OBWIESZCZENIE .. MIN.fSTRA FINANSOW 

z dnia 8 kwietnia 1963 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu . uchwały nr 387 Rady Ministrów z dnia 17 Iistb~aii~1960 r. w sprawie zasad 
gospodarki finansowe) państwowych przedsiębiorstw przemyslo~Y,cbobi~ty~b, planQw~iem. c~ntrąlnym. 

1. Na podstawie § , 2 uchwały nr 57 Rady Ministrów 
z dnia 29 stycznia 1963 r. zmieniającej uchwałę w s prawie 
zasad gospodarki finansowej państwowych przedsi ębiorstw 

pf7.emysłowych objętych planowaniem centralnym (Monitor 
,Polski Nr 14, poz. 77) ogłasza się \Iv załączniku do niniejsze­
go obwieszczenia jednolity tekst uchwalynr 387 Rady Mi­
nistrów z dn ia 17 listopada 1960 r. w sprawie zasad gospo­
darki finansow e j państwowych przedsiębiorstw przem,ysło­
w ych objęJyc4 " p.lęnowa!1,i ęm , centralnym (~onitor Polski 
z 1960 r. Nr 91, poz. 411, z 1-961 r. Nr 79, ppz. 329 i z196~ r. 
Nr 14, poz. 77) z tlwzględnieniem zmian wynikających z prze­
pisów. ogloslonyr;:h przed dniem wydania jednolitego tekstu 
i z zastosowanieln. ciągłej numeracji ,rozdziałów,. par,agrafów, 
ustępqw i punktÓW. . 

: '. ; -, . -~ , . . . 
2. J ednolity tekst uchwały nr 387 Rady Ministrów 

2 dn ia 17 listopada 196q r. nie obe jmuje: 

1) §§ 38 ust. 2, 73 i 79 , uchwały nr, 387 Rady Ministrów 
z dnia 17listdpada 1960 r. w sprawie zasad gospodarki 
finanso wej państwowych przedsiębIo'rst i ' przemysłowych 
i ich z'jednoczeń objętych plilllowani em centralnym (Mo­
nitor Polski Nr 91,poz. 411) w brzmieniu : 

.,,§ 38. 2. W razie zn:miejszenia normatywu środków 
obrotowych zwolnione w tej drodze środki 

przeznacza się na fundusz inwestycyjno-remon­
towy przedsiębiorstwa . Srodki te wpływają na 
rachunek funduszu inwestycyjno-remontowego 
przez : rachunek funduszu rozwoju. 

I 73. 1. W celu zabezpieczenia rozmiarów inwestycji 
przedsiębiorstw w ramach .określonych w Na­
rodowym Planie Gospodarczym na rok 1961 
upowa żnia si ę PrzewodnicząceUo Komisji Pla­
nowania przy Rad7.ie Ministrów w porozumie­
niu z ,Ministrem Finansów do wprowadzenia na ' 
okres roku 1961 ograniczenia dysponowania 
przez przedsiębiorsl wa funduszem in westycyj­
no-remontowym na cele inw estycyjne - do 

. ,rozmiarów wynikających z . ustalonego limitu , 
, , ,, ' inwestycji. 
"I· 2. Ograniczenia, o których mowa W ust. 1, nie dD-
" . .' ", , tyczą inwestycji finansowanych z funduszu po-

stępu technicznego. 

3. Przewodniczący ' Komisji PlanoW,ania , przy , Ra~ " 
dzie Ministrów w porozumieniu ' Z Ministrem 
Finansów może ust.alić, że ograniczenia, · o któ­
rych mowa w u<;t. 1, nie mają zastosowania do 
niektórych rodzaj ów in.westycji, ni e obciążają­

cych bilansu' robót bud owiano-montażowych 
i zaopatrzęnia materiałowo-technicznego, a w 
szczególności '\41 :zakresie dotyczącym , nakla- ' 
dą}\';na : \ o' 

l) s'Lybko rentujące , się ,inwestycje, produk-
cyjne; . 

2) inwestycje zwiąl.ane z rozwojem produkcji 
eksportowej lub a iftyimportowef; ' ' , 

3) zakupy maszyn, g'rządzeń i a :1aralury - pro- , . , 
dl1kow'imych vi kraju, a nie stanowiących 
artykułów deficytowych; 

4) zakupy maszyn, u f7:ąd7 f' l'! oraz innych goto­
wych dóbr inwestycyjnych, pochodzących 
z ponadplanQwe j produkcji krajowej; 

5) drobne roboty budowlano-montażowe, wyko­
nywane systemem gospodarczym w ramach 
posiadanego zaopatrzenia materiałowo-tech­

nicznego lub z materiałów pochodzących ze 
żróde ł lokalnych. 

§ 79. Uchwała wchodzi w życie z dniem t stycznia 
1961 r., z tym że w 1961 r. obowii'ł7liją dotych­
czasowe . zasady tworzenia funou<;z.\.l rozwoju ' 
przedsiębiorst w funduszu rezerwowego zje dno­
czeń oraz za sady podziału funduszu ,amortyza­
cy jnego."; 

przepis § 38 ust. 2, o którym mowa w niniejszym punk­
cie, obowiązuje do dnia 31 grudnia 1963 r.; 

2) §§ 3 I 4 uchwały nr 57 Radv Ministrów z dnia 29 stycz­
nia 1963 r. zmieniającej uchwałę w SIJrawie zasad go­
spodarki finansowej pal'lstwowych przedsiębiorstw prze· 
mysło\vych objętych planowan ie m cenlr iHnym (Monitor 
Poiski Nr 14, poz. 77) w brzmieniu : 
,,§ 3. Wybnanie ~Jchwaly potucza się Ministrowi Fi:.' 

nar~ów ' i innym zainteresowanym ministrom. ' 

§ 4. Uchwała wchodzi w życi e z dniem 09łosl, e nia ' 

z mocą od dnia 1 ,-(tycznia 1963 r. , z wy j ątkiem 

', . 
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przepisu§" l pkt 3, który wchodzi ,w zycie :,z dniem , 
1 stycznia ' 1964 r."; 

wymieniony w § ,4' yowołanej ~':w "mniejszym : punkcie, 
uchwalynr 57' Rady Ministrów z~dRi~5fyct.nia 19631". 

przepis , § L pkt , 3 oznaczony ' jest w jednolitym tekście 
, jako ~ 32 list. 2-4. 

Minister ' Finansów:J. -AIQTccht 

Zal-ącznik' do obwieszczenia Ministr~, 
FiqanSf)W " z dnt~ 8 ·, kwietni <t, 196J> f. 

, (poz. ' 175) • 

. ,:' UCHWAł:A?'Nr387-, RADY :, MINISTRÓW 

w sprawie zasad gO!łp.odarki iiD~D80W-ej ,państwowycb ,przedsiębiorstw pfze~ł0'rychobję,tych . planowaniem centralnym. 

,Na podstawie art. 9 , dekretu. z' dnia , 26 p.azdziemika , § 5. Jezeli rzeczywisty stan, funduszu statutowegoprzetl-
195Q r. o przedsiębiorstwach państwowych (;Oz; U. z 196Q r" siębiorstwa na początku rolw ró'Żni się od wielkości ustalo­
NI' 18; poz.' Hl) oraż art. ' 2 , dekFetu ,z dnia , 21 września, nej według zasad określony.ch w§ 2, wówczas nadwyzka 
1:950', r. n opodatkowaniu przedsiębiorstw , gospoda-rki uspo- ' ,pod'łegaprze'lnaczeniu na. fundusz rozwoju przedsiębiorstwa 
leczpiQnej (Oz. U. Nr , 44,poz. 399) ,Rad'fI Ministrów uchw3,la; . albo też na fundusz rezerwowy zjednoczenia, nieclobórżri 
co następuJe: poolega uwpeł:nieniu .2: funduszu rozwoju przedsiębi'Orslwa 

albo- tez z funduszu -rezerwowego' zjednQczenia w roku 'Ilil­
R o z d z i a ł I. ;>tępnym po roku sprawozdawczym nil podstawie danych ZiI­

twierdzonego sprawozdania finansowego za ten rok . 
. Przepis wstępny. 

§ 1. Uchwała określa zasady gospodąrki, finansowej 'pań­
stwowych przedsiębiorstw przemysłowych' ' objętych plano­

>waniem · centralnym. 

R o z d z i a ł II. 

Fundusz statuto\vy. 

§ 2. 1. Przedsiębiorstwa posiadają fundusz statutowy. 
2. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa powinien rów­

nać się wartości przydzielonych mu środków trwałych oraz 
normatywu środków obrotowycłi lub' 'jego części, po potrą~ 
ceniu pasywów stałych. 

§ 3: W przedsiębiorstwacp nówo powstałych fundusz 
statutowy tworzy się z pizydżielonych lm. dotacji z budżetu 
na nabycie lub wYtworzenie śi'o'dków trwały'ch i obrotowych. 
Przedsiębiorstwa te mogą być (ównież w całości lub wczę­
ści wyp~sażone w naturze w środki trwałe i obrotowe. 

§ 4. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa podlega 
zwiększeniu o: 

1) wartość przejętych do eksploatacji zakończonych inwe­
stycji; 

2) wartość zakończonych remontów kapitalnych środków 
trwałych; 

3) wartość nieodpłatnie przejętych środków trwałych; 
4) część funduszu rozwoju, przeznaczoną na zwiększenie ' 

środków obrotowych. 
2. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa ulega zmniej­

szeniu o: 
1) kwoty okresowego umarzania wartości środków trwa­

łych; 

2) wartość nieodpłatnie przekazanych środków trwałych; 
3) poniesioną stratę nie pokrytą dotacją na straty, fundu­

szem rozwoju przedsiębiorstwa albo funduszem rezerwo­
wym ~jednoczenia . 

3. Poza przypadkami omówionymi w ust.. 1 i .2 fundusz 
. statutowy przedsiębiorstwa może ulegać zwiększeniu lub 

zmmeJszeniu w razie p~zeszacowan ia środków trwałych 
i obrotowych na skutek urzędowej 'ln,liany cen oraz w in­
nych przypadkach określonych )JI7ez Ministra Finansów w 
porozumieniu z Przewodniczącym Komisji Planowania przy 
Radzie Ministrów. 

Rozd'iiał III. 

Fundusze specjalne. 

'a) Przepisy ogólne. 

§ 6. Przedsiębiorstwa tworzą i dysponują następujący-
mi funduszami· spec jalnymi: 

1) funduszem rozwoju przedsiębiorstwa; 
2) funduszem amortyzacyjnym (odpisami amortyzacyjnymi); 
3) funduszein inw~stycyjnocreiTiontowym; 
4) funduszem zakładowym; 
5) funduszem premiowym pracowników umysłowych; 
6) zakładowym fU1Hluszem mieszkaniowym. 

.§ 7. · Przedsiębiol'st~amogą rownież tworzyć i dysponn­
wać fl~duszein postępli technic'znego oraz innymifundusza­
mi, tworzonymi na podstawie odrębnych pr~episów. 

§ 8. Źródłem tworzenia funduszów specjalnych mogą 
być: 

1) zyski przedsiębiorstw; 
2) środki obrotowe przedsiębiorstw; 

3) środki budżetu PaJlstwa lub jednostek nadrzędnych; 
4) odpisy amortyzacyjne. 

b) Fundusz rozwoju przeclsiębiolstwa. 

§ 9. 1. Dla przedsiębiorstw planowo rentownych ustala 
się na okres ·lat · 1962-1965 zadania w zakresie tworzenia 
funduszu rozwoju przedsiębi0rstwa, przeznaczając na ten 
fundusz planowany na każdy rok przyrost zysku w stosun­
ku do zysku osiągniętego w roku poprzednim, wynikający 
z porównywalnego wzrostu wartości produkcji i obniżenia , 

kosztów własnych. 
2. Planowaną wysokość rllllduszu rozwoju ustala się na' 

okres lat 1962-1965 z podzialem na poszczególne ' lata w 
formie wskażników procentowych, określających planowany 
przyrost zysku przypadający na każdy rok te90 okresu. 

3. Jeżeli na skutek wytycznych jednostek nadrzędnych 
kwota planowanego przyrostu zysku (ust. 1) jest nie wystar­
czająca na utworzeilie funduszu rozwoju albo je:i:eli przcrl­
siębiorstwo nie planuje przyrostu zysku, fundusz rozwojl:l 
moze być utworzony z części lub całości zysku zaplanowa­
n,ego na , dany rok. Je±eli zapl~nowany na dany rok zysk 
jest nie wystarcz,~ja,c'! na utwor7enie fundl1szu rozwoją 

zysk przedsiębiorstwa pf'leZfiilczony na len cel może być 

/ 
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l1zupełtliotry dotacją ze zjednoczenia, a w ra zie bezpośrednie- nie przez R~dę Minislrów przy ustaleriiu \vytycznych w spra­
go powi(jzania pr zedsiębiorslwa z btidżefem -- ze środków wie opracowania planu na rok następny na-podstawie wnio­
budżetu . sków właściwych minislrów, uzgodnionych z Ministrem Fi-

4. Jeżeli kwota planowaneuo przyrostu zysku (uśt. 1) nansów. 
na skutek wytycznych jednostek nadrzędnych prz~kracza 4. Zmiana wskaźników wysokości funduszu rozwoju 
:tapcitrż ebowarlie na fundusz rozwoju, można na fundusz ten przedsiębiorstw może być dokonywana przez zjednoczenia 
przeznaczyć tylko część planowanego przyrostu zysku. w przypadkach określonych w ust. 2 i 3. W innych przy-

§ JO. 1. Dla przedsiębiorstw planowo deficytowych oraz padkach zmiana wskażników wymaga zgody wlasciwego mi­
dla przedsiębiorstw, które w jednych latach 'okresu 1962-1965 nistrćl, z tym że' zll1iana ta nie może spowodować zmniejsze­
planują straty , w innych zas latach zyski, przy ustuleniu za- nia planowanych wplat z zysku zjednoczeń do budżetu ani 
dań na okres lat 1962-1965 w zakresie tworzenia funduszu też podwyższenia planowanych dotacji dla zjednotżeń. 
rozwoju przedsiębiorsl\ova, przeznacza się na len fundusz § 14. 1. Odpisy z zysku na fundusz rozwoju przeds'ię­
kwotę odpowiadającą zintiiejsżeniu sHilt ViI stosutiku do stra- blorstwa dokonywBI;le są zaliczkowo na podstcn.fie okt'e .5d~ 
ty roku poprzedniego lub też kwotę poprawy vvyniku wych sprawozdań finansowych, a oslatecznie na podstawie 
2i uwzględnieniem zasad ustalonych w §, 9 ust. 1. zatwierdżonego rocznego sprawozdania finansowego i zwe- ' 

2. W uzasadnionych prtypadkach (§ 9' l1.sL 3 i 4] prze- ryfikowanego w'yniku. 
ż·naczyć można na fundusz tozwoju tylko część kwoty odpo- 2. Zaliczkowe odpisy z zysku na fundusz rozwoju do. 
wiadającej zmniejszeniu strat lub poptawy wyniku albo kwo- konywane są w tjlatiowanym procencie ód faktycznie osiąg-
tę prżektacz-ającą zmrilejsżenie strat Itlb poprawę wyniku . niętego zysku z uwzględnieniem przepisów § 15. 

3. Fundusz rozwoju W przedsiębiorstwach, któ'te we 3. Ostateczne odpisy z zysku na fundusz rozwoju do- _ 
wS7.ystkich Jatach okres li 1962-1 965 są planowo deficytowe, konywane są od faktycznie osiągniE:tego, zweryfikowanego 
tworzy się z dotącji zj ednoczenia. zysku (§ 48) , z tym że odpisy fe podlegają degresywnemu 

4. Dla przedsiębiorstw, które korzystają z dotacji zjed- zmnie jszeniu w -razie osiąg!1ięcia ponadplanowego zysku 
noczenia, wysokość fun,duszu rozwoju na okres lat 1962- zgodnie z załączoną do niniejszej uchwały tabelą. 
1965 z podziałem na poszczególne lata ustala się w formie 4. Jeśli przedsiębiorstwo przeznaczy zaplanowany zysk 
wskażników procentowych okreslających wzrost albo zmniej - w całości na fundusz rozwoju, natomiast ze sprawozdania fi­
szenie dotacji na fundusz rozwoju w stosunku do dotacji nansowego (okresowego lub rocż11egó) winika, że osi'ągnięto 
udzielonej w 1961 r. zysk wyższy od planowanego rocznego, otrzymuje ono prci- . 

§ 11. Dla prżedsiębiorstw, które w jednych latach okre- wo do dodatkowego odpisu na fundusz rozwojq w wY50ko­
su 1962-1965 planują zyski, w innych zaś straty, ctaz dla ści 25°/0 zysku ponadplanowego, z uwzględnieniem przepisu 
przedsiębiorstw, których zaplanowany na poszczególne lata ust. 3. Udzielona dotacja na fundusz rozwoju nie podlega 
zySk jest tlie wystarctający dlil utworzenia w tych latacn zwrotowi. 
fundusżu rozwoju przedsiębiatstwa, ustala się wskaźniki 5. Jeśli przedsiębiorstwo przy rozliczeniu rocznym po­
funduszu rozwoju na poszczególne lata ciktesu 19G2-1965 gorszy wynik w takim stopniu. że zamiast zysku wykaże 
odpowiednio ViI sposób określony W § 9 ust. 2 albo w § 10 stratę, wówczas traci ono prawo do dokonania odpisów na 
ust. 4. fundusz rozwoju. Ewentualnie udzielona dotacja zjednoczenia 

§ 12. WSKaźniki, o któtych mowa w §§ 9-11, ustalają I na uzupełnienie funduszu rozwoju nie podlega zwrotowi. 
dla przedsiębiorstw zjednocżenia w ramach łącznych ,*skaź- § 15. Jeśli fundusz rozwoju przedsięhiorstwa przy odpi­
ników uchwalonych dla żjednocz-en przez Radę Ministtów sach zaliczkowych (§ 14 ust. 2) przekroczy wysokość zapIa­
na wniosek Ministra Finansaw, uzgodniony z PTlEwodni- nowanej rocznej kwóty ustalonej zgodnie z § 13, nadwyżka 
czącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów . oraz może być rozdysponowana przez przedsiębiorstwo po żii­
właściwymi ministrami. twierdzeniu rocznego sprawozdania finansowego. Do tego 

§ 13. 1. Wskaźniki ustalone W trybie § 12 są podstawą czasu nadwyżka środków funclus2U rozwoju groriiadźona jest 
do określenia kwot planowaneqo funduszu rozWOju prżed- na odrębnym oprocentowanym rachunku bunkowym. 
siębiorstw w rocznych planach finansowych zjednoczeń § 16. 1. Pozostałe wpływy na fundusz rozwoju z inriych 
i przedsiębiorstw. źródeł poza odpisami z zysku i dotacjami z budżetu b-ądz 

2. Zmiany wskaźników wysokości fundusżu rozwoju od jednostek nadrzędnych nie mogą przekroczyć 35% fun­
ustalonych dla zjednoczeń w trybie § 12 dokonuje Minister duszu rozwoju planowanego tia dan.y tcik. 
Finansów w porozumieniu z Przewodnictącym Kor!lisji Pla- 2. W uzasadnionych przypadkach właściwe oddziały 
nbwartia prży Radzie Ministrów i w uzgodnieniu z właści- banku finansującego mogą wyrazić zgodę na podwyżsZ:f!nlb 
wy mi ministrami w następujących przypadkach: ptoceńtu pożosti/łych wpływów na fundusz fozwoju, o któ'" 

1) zmiany założeń planu 5-letni r;go dot,; czących okresu lat ryc h mowa w ust. 1, do wysokości !':IDO/ii fundusżli rcżWoju _ 
1962-1965 w zaktesie wzrostu produkcji i inwestycji: planowanego na dany rok. PrzePis ten powinien być stoso-

2) niezależnych od przedsiębiorstwa żmian asorlymento- wany przede wszystkim w odniesieniu do przedsiębiorstw 
wych i obniżenia kosztów własnych; prowlidzących i pattonackich. 

3) dodatkOWych, nie uwzględnionych W planie 5~letfjim, 3. Wpływy z pozostałych źródeł przekraczające 9ranicę 
a dotyczących okresu lat 1962-1965 zmian cen sprzeda- określoną w ust. 1 lub ust. 2 przedsiębiorstwa przelewają na 
wanych wyrobów i taryf świadczonych usług, jak rów- fundt!sż rezer\vowy zjednoczenia . 
nleż urzędowych zmian cen zużywanych środków pro- § 17.1. Func!usz rozwoju przedsiębiorstwa prZeznaczony 
dukcji i taryf uslug, wysokości marż, stawek płac, skła- jest w części na finansowanie wzrostu normatywu środków 
dek na ubewieczenla majątkowe i. osobowe oraz spo- obrotowych, Vi cżęści zaś' podlega przelaniu na fundusz in-
łeczne, stawek podatkowych, stopy procentowej, norm westycyjtlo-remontowy. " 
amortyzacji oraz wysokości narzutów obciążających kosz- 2. Z funduszu rozwoju pokrywane są również niedobory 
ty własne przedsiębiorstw, .ustalanych odrębnymi prze pi- środków obrotowyt.h na początek raku w przypadkach okre-
sami. ślony.ch w § 5. 
3. Zmiana wskainików wvsokości funduszu rozwoju w 3. Podziału hmd U SZlI rozwoju na części, o których mo-

pJ6'tl8ch fiTlonsoi,vycf1 zje ftnoczeń w pOi'Ostałvch przypadkach, wa w ust. l i 2, dokonują przedsiębiorstwa we własnym za­
poza wymienionymi w ust. 2, dokonywana być może wy:łącz- kresie (§ 31). 
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e) Fundusz amortyzacyjny (odpisy amortyzacyjne). 

§ 18. 1. Fundusz amortyzacyjny (odpisy amortyzacyjne) 
tworzy się w ciężar kosztów własnych przedsiębiorstw opie­
rając się na stawkach amortyzacyjnych z ty tulu umorzenia 
wartości środków trwałych. 

2. Wysokość stawek amortyzacyjnych oraz zasady do­
konywania odpisów na fundusz amortyzacy jny (odpisy amor­
tyzacyjne) regulują odrębne przepisy. 

§ 19. Fundusz amortyzacyjny (odpisy amortyzacyjne) 
przedsiębiorstw dzieli ~ię: 
U na część pozostającą do dyspozycji pdedsiębiorstwa 

i podlegającą przelaniu na fundusz inwestycyjno-remon­
towy przedsiębiorstwa, 

2) na część podlegającą przekazaniu do zjednoczenia. 
§ 20. Odpisy amortyzacyjne (§ 19) dokonywane są za­

liczkowo na podstawie okresowych sprawozdań finansowych, 
,ostatecznie na podstawie zatwierdzonego rocznego sprawoz­
dania finansowego, w planowanym procencie od amortyza­
cji faktycznie osiągniętej. 

d) Fundusz inwestycyjno-remontowy. 

§ 21. Fundusz inwestycyjno-remontowy tworzy się z czę­
ści funduszu amortyzacyjnego · (odpisów amortyzacyjnych) 
pozostającego do dyspozycji przedsiębiorstwa, z części fun­
duszu .rozwoju, z nadwyżek środków obrotowych powstałych 
na skutek zmniejszenia normatywów w ciągu roku, z likwi­
dacji środków trwałych, z funduszu rezerwowego zjednoczeń, 
z funduszu inwestycyjnego zjednoczeń oraz .z innych źródeł 
określonych odrębnymi przepisami. 

§ 22. 1. Środki funduszu inwestycy jno-remontowego 
przeznaczone są na finansowanie kapitalnych remontów oraz 
inwestycji, określonych w § 56 ust. 3. 

2. Środki funduszu inwestycyjilO-remontowego nie mogą 
być zużytkowane na inwestycje w zakresie budownictwa 
mieszkaniowego socjalno-kulturalnego. 

ej Fundusz zakładowy. 

§ 23. Zasady tworzenia i wykorzystania funduszu zakła­
dowego regulują odrębne przepisy. 

t) FundL{sz premiowy pracowników umysłowych. 

§ 24. Zasady tworzenia i wykorzystania funduszu pre­
miowego regulują odrębne przepisy. 

g) Zakładowy fundusz mieszkaniowy. 

§ 25. Zasady tworzenia i wykorzystania zakładowego 
funduszu mieszkaniowego regulują odrębne przepisy. 

h) Finansowanie działa/no.ści pozazakładowej, nakładów na 
bezpieczeństwo i higienę pIC/cy oraz nakładów na cele 

socjalne i kulturalne przedsiębiorstw. 

§ 26. Zasady finansowania działalności pozazakładowej 
przedsi·ębiorstw, nakładów na bezpieczeństwo i higienę pra­
cy oraz nakle.dów na cele socjalne i kulturalne przedsię­
biorstw regulują odrębne przepisy. 

R o z d z i a ł ·IV. 

Srodki obrotowe. 

aj Normatyw środków obrotowych. 

. § 27. Przedsiębiorstwa ustalają wskaźniki wzrostu nor­
matywu środków obrotowych na okres 1962~1965, z podzia~ 

łem na poszczególne lata, · po zasięgnięciu opinii banku. Na 
podstawie tych wskaźników przedsiębiorstwa ustafają po­
ziom normatywu środków obrotowych w rocznych planach 
finansowych, z tym że mogą one dokonywać zmian w sto­
s~nku do wskażników przyjętych na okres .lat 1962-1965 
po zasięgnięciu opinii banku. 

§ 28. 1. Ramowe zasady normowania środków obroto­
wych ustala Minister Finansów w porozumieniu z Przewod­
niczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów. 

2. Opierając się na zasadach, o których mowa w ust. 1, 
zainteresowani ministrowie ustalą szczegółowe zasady nor­
mowania środków obrotowych w poszczególnych branżach. 
Przy ustalaniu tych szczegółowych zasad należy uwzględnić 
warunki tęchniczno-ekonomiczne i organizacyjne poszczegól­
nych branż i wchodzących w ich skład przedsiębiorstw. 

§ 29. 1. Podstawę do ustalenia nadwyżek bądź niedobo­
rów środków obrotowych . przedsiębiorstw na początek roku 
stanowi normatyw ustalony przez przedsiębiorstwo i uzgod­
niony z oddziałem właściwego banku finansującego. 

2. W razie nieuzgodnienia z oddziałem właściwego ban­
ku fhansująceUo wysokości llUr!HDtywu wielkość tę ustJla 
dyrektor zjedn06zenia w porozumieniu z dyrektorem woje­
wódzkiego oddziału właściwego banku, a Vi razie ni.euzgod­
nienia równiE:·ż na Iym szczeblu - minister w porozumieniu 
zptezesem lub dyrektorem naczelnym własciwego banku. 

b) Finansowanie normatywu środków obrotowych. 

§ 30. 1. Normatyw środków obrotowych przedsiębior­

stwa powinien być pokryty funduszami własnymi, o których 
mowa w § 37, oraz pasywami stałymi" o których mowa w § 38. 

2. Minister Finansów w uzgodnieniu z właściwym mi­
nistrem może dla poszczególnych zjednoczeń ustalić, że po­
krycie normatywu funduszami własnymi i pasywami stałymi 
w przedsiębiorstwach nadzorowanych przez to zjed-noczenie 
ogranicza się do części tego normatywu, i zarządzić w związ­
ku z tym blokowanie na specjalnych raf hunkach banko­
wych bądź przelanie zwolnionych z teg0 tytułu funduszów 
własnych przedsiębiorstw na dochody budżetu, po doprowa­
dzeniu własnych funduszów obrctowych przedsiębiorstw do 
poziomu ustalonego pokrycia normatywów środkami własny­
mi i pasywami stałymi. 

§ 31. 1. Na Ulupełnknie własnych funduszów obroto­
wych przedsiębiorstwo przeznacza środki z funduszu rozwo­
ju. Wysokość środków z funduszu rozwoju, przeznć'czona 

przez przedsiębiorstwo na ten cel, powinna odpowiadać kwo­
cie niezbędnej dla doprowadzenia stanu własnych funduszów 
obrotowych do poziomu odpowiadającego normatywowi środ­
ków obrotowych lub jego części, jeśli mają zastosowanie 
przepisy wydane napoc1stawie § 30 ust. 2. 

2 Część funduszu rozwoju pozostająca po osiągnięciu 
pokrycia całości lub części normatywu (§ 30 ust. 2) własny­
mi funduszami obrotowymi z u\vzględnieniem pasywów sta­
łych podlega wpłacie na rachunek funduszu inwęstycy jno­
remontowego. 

§ 32, 1. Jeśli środki fundtiszu rozwoju w danym roku 
nie starczą na uzupełnienie własnych funduszów obrotowych 

. przedsiębiorstw, bank może udzielić kredytu na ich uzupeł­
nieni.e. 

2. W razie zmniejszenia normatywu środków obroto­
wych zwolnione w tej drodze środki podlegają zablokQwa­
niu na odrębnym rachunku bankowym do końca roku spra­
wozdawcze~Jo, a następnie przelaniu na fundusz rozwoju 
przedsiębiorstwa. 

3. JeŻEli do kOl\ca roku wartość zapasów środków obro­
towych przedsiębiorstwa zmniejszy się co najmniej o kwotę 
równą kwocie zmniejszenia normatywu śródków obrotowych, 
środki, o których mowa w ust. 2, mogą być przelane na fun­
dusz inwestycyjno-remontowy. J eżeli natomiast zmniejszenie 

/ 
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zapasów środków obrotowych jest mzsze od kwoty zmniej­
szenia Ć normatywu, na fundusz . inwestycy jno-remont.owy 
przedsiębiorstwo może przeznaczyć wyłącznie część środków, 

o których mowa w ust. 2, równą spadkowi zapasów środków. 
obrotowych. Pozostała część środków pozostaje na ·rachunku 
funduszu rozwoju. 

4. W uzasadnionych przypadkach właściwy wojewódzki 
oddział banku może na wniosek zjednoczenia wyrazić zgodę 
na ustalenie kwoty, o której mowa w ust. 2, w wysokości 
odmiennej od ustalone j w ust. 3. 

§ 33. 1. Jeżeli normatyw środków · obrotowych przedsię­
biorstwa ustalony został na zbyt niskim poziomie, niezgodnie 
z obowiązującymi w tym zakresie przepisami, bank w uzgod­
nieniu ze zjednoczeniem powinien w granicach środków prze­
kazanych z funduszu rozwoju na fundusz inwestycy jno-re­
montowy blokować odpowiednio nie zaangażowane kwoty 
na rachunku funduszu inwestycyjno-remontowego do końca 
roku. 

2. Jeżeli przedsiębiorstwo us·tali normatyw środków 
obrotowych na zbyt wysokim poziomie, nie odpowiadającym 
jego rzeczywistym potrzebom, zjednoczenie z własnej ini­
cjatywy lub na wniosek banku powinno zarządzić zabloko­
wanie części własnych funduszów obrotowych przedsiębior­

stwa na odr,ębnym, oprocentowanym rachunku bankowy m 
na ś ci śle. określony czas, nie d ł uższy jednak niż do końca 
roku. 

3. Zablokowanie części własnych funduszów obrotowych 
przedsiębiorstwa w trybie podanym w ust. 2 nastąpić po­
winno również w przypadku, gdy w ciągu roku powstaje 
w przedsiębiorstwie nadmiar własnych funduszów obroto­
wych spowodowany nie przestrzeganiem zasad rozliczeń lub 
innymi przyczynami powodującymi nieprawidłowe groma­
dzenie zapasów. 

§ 34 . Po zakonczeniu roku zablokowane środki, o któ­
rych mowa w § 33. mogą być na podstawie decyzji organu, 
który dokonał zablokowania, zwrócone na fundusz rozwo ju 
lub fundusz inwestycyjno-remontowy właściwego przedsię­

biorstwa bądż też mogą być przelane na fundusz rezerwowy . 
z jednoczenia. 

§ 35. 1. Nadwyżki środków obrotowych na początek 

roku, wynikające z zatwierdzonego sprawozdania za rok po­
przedni, powiększają · fundusz rozwoju przedsiębiorstwa. Prze­
pis ten nie dotyczy nadwyżek środków obrotowych powsta­
łych na skutek zmnie jszen ia wartości produkcji w stosunku 
d·o zalożeń planowanych. zmian metodologicznych i innych 
zmian niezależnych od działalności przedsiębiorstw, określo­
n ych przez właściwych ministrów. Nadwyżki powstałe z tego 
tytułu przedsiębiorstwa przekazują na fundusz rezerwowy 
zjednoczenia, o iie przepisy szczególne nie stanowią inaczej. 

2. Niedobory środków obrotowych na początek roku, 
wy nika iące z zatwierdzonego sprawozdania finansowego za 
rok poprzedni, podlegają p~kryciu z funduszu rozwoju przed­
siębiorstwa bąd 'l; - na podstawie decyzji zjednoczenia -
z jego funduszu re7:erwoweqo. Niedobory te mogą być przej­
ścioVjo finansowane kredytem bankowym. 

3. Zasady ' rozliczania ncldwyżek i niedoboru środków 
ohrotowych z ty lułu urz~dowych zmian cen ustala Mtnister 
Finansów w porozumieniu z Przewodniczącym Komisji Pla­
nowania przy Radzie Ministrów. 

§ 36. Nowo powstające przedsiębiorstwa, jak również 

przedsiębiorstwa uruchamiające nowe. wydziały produkcyjne 
stanowiące inwestycje centralne lub inwestycje zjednoczeń 
otrzymują pierwsze wyposażenie we własne fundusze obro­
to\~e zwiazane z uruchomieniem lub rozszer7eniem produkcji 
od zjedn~czeń ze środków otrzymanych od ministerstw w 
ramach sum przewidzianych na ten cel w budżecie. 

§ 37. Własne fundusze obrotowe przedsiębiorstwu (§ 30 
ust. 1) odpowiadają, zgodn ie z § 2, wartości jego ·funduszu 
~tatutoweqo pomniejs7.oneqo o wartość przydzielonych przed­
si~biorstwu środków trwałych. 

§ 38: 1. Pasywa stałe (§ 30 ust. 1) stanowią część zobo­
wiązań przedsiębiorstwa" kt6ra pozostaje stale w jego obro­
cie ze względu na ustalone terminy płatności, i żaliczane są 
do pokrycia normatywów środków obrot~wych na równ'i 
z funduszem statutowym. 

2. Przedsiębiorstwa obowiązane są planować stałe pa-
sywa z tytułu: 

1) płac; 

2) ubezpieczeń społecznych: 
3) rozliczeń międzyokresowych biernych; 
4) rozliczeń za dostawy; 
5) wpłat do budżetu i na rzecz jednostki nadrzędnej . . 

3. Pasywa stałe należy ustalać w jednakowej wysoko-' rt 
we wszystkich kwartałach roku objętego planem na pOZio;.l:e 
wynikającym z rozmiarów działalności w kwartale najmn 'ej­
szego nasilenia tej działalności. 

4. Ramowe zasady planowania pasywów stałych usta la 
Minister Finansów. Na tej podstawie właściwi ministrowie 
ustalają szczegółowe zasady planowania pasywów stałych . 

e) Finansowanie środków obrotowych ponadnormalywn ych 
i nie normowanych. 

§ 39. Zf.sady finansowan ia środków obrotowych ponad­
normatywnych i nie normowanych określają odrębne prze­
pisy. 

R o z d z i a ł V. 

Rozliczenia z budżetem z tytułu działalności eksploatacyjne]. 

a) Podatek obrotowy. 

§ 40. 1. Podatek obrotowy ustala się w zasCldzie w for­
mie rozDlcy między ceną zbytu a ceną fabryczną , 

2. Obok rozlllcowego systemu podatku oiJwt owego 
(ust. 1) w niektórych gałęziach produkcji, szczególn ie 'las 
przy różnorodnym asortymencie produkowanych wyrob;) w, 
może być stosowany procentowy system podatku, jak r ów­
nież system kwotowy w formie zryczałtowanych ~tawelc. 

3. Sposób opodatkowania, o którym mowa w ust. 2, 
określa Minister Finansów w uzgodnieniu z zaint ere~;0wD'1y­
mi ministrami. 

§ 41. 1. Regulacja wysokości stawek podatku obrotowe­
go odbywa się zgodnie z zasadami zawartymi Vł urhwale 
nr 99 Rady Ministrów z dnia 18 marC i:1 1960 r. w s prawie za ­
sad i trybll ustalan ia cen fabrycznych, . cen rozlicze.,i"wvch 

·i cen porównywalnych w przCemyś le uspołecznionym oraz 
ich stosowania (Monitor Polski z 1963 r. Nr 1.7, poz. 99) . . 

'2. Podstawą do regulacji, o której mowa w U'i t, 1. w 
razie stosowania r óżnicowego systemu podatku obrotowego, 
powinna być rewizja cen labrycznych, w razie zaś stosowa­
·nia innych systemów opodatkowania - rewiTja poziomu 
rentowności poszczególnych przedsiębiorstw lub wyrobów 
bądż grup wyrobów . . 

§ 42. Podatnikami i płatnikami podatku obrotowego są 

przedsiębiorstwa b ąclż zakłady na pełnym wewnętrznym ro­
zrachunku gos podarczyrrl. \V razie stosowania w przed~ ~ (>­

. biorstwach systemu wyrównawczego przez . wprnwiidzenie cen 
rozliczeniowych podatnikami i płatnikami podatku obroto­
wego. w przypadkach określonych przepisami, . mogą być 

. zjednoczenia. 

§ 43. Zas ady ustalania i stosowania cen fabrycznych 
oraz cen rozliczeniowych regulują odrębne puepisy. 

§ 44. Szczegó lowe zasady ustalania i poboru podatku 
obrotowego regulują odrębne przepisy. 

b) Dodatn ie i ujemne różnice budżetowe. 

§ 45. ZasDdy i tryb ustalania oraz stosowania dodatp.ich 
i uj emnych ró żnic budżetr'wych regulują odrębne przepisy 
wydawane przez Ministra Finansów. 



Monitor Polski · Nr 35 - 31 t Poz. 175 
.~------------------------------------------------------~~~ 

cJ Wpłaty z zysku prze.dsiębio rstw: 

. § 46. Planowane wpłaty z zysku przedsiębiorstw stano­
wią różnicę między zyskiem planowanym a funduszem· roz­
woju należnym przedsiębiorstwu. 

§ 47. 1. Przedsiębiorstwa dokonują wpłat z zysku, o któ­
·rym mowa w § 46, na rachunek zjednoczell. 

2. W · przypadkach określonych odrębnymi przepisami 
przedsiębiorstwa mogą dokonywać bezpośrednio wpłat z zy­
sku do budżetu Vi wysokości ustalonej przez zjednoczenie. 

3. Wplaty z zysku (ust. 1 i 2) dokonywane są przez 
przedsiębiorstwa w ciąg-u · roku zaliczkowo na podstawie 
spray.rozual·l finansowy.ch. Po zakończeniu roku wpłaty te 
tiokonywane są w sposób następujący: 

l ") wstępnie ~ na podstawie nie zatwierdzonego rocznego 
sprawozdania finansowego; 

2) . ostatecznie - na podstawie zatwierdzo!,lego rocznego 
sprawozdania finansowego i zweryfikowanego wyniku. 

4. Wysokość wpłat z zysku (ust. 1 i 2) ustala się w pro­
cencie planowanym od zysku faktycznie osiągniętego. 

5. Po zakol'lczeniu roku w razie przekroczenia planu 
zysku wFlatę z zysku ustaloną w sposób podany w ust. 3 
powiększa się o kwotę degresywnego zmnie jszenia funduszu 
r07woju w związku z przepisem § i4 ust. 3, jak również 
o część zysku nie prawidłowego i niezależnego od działal­
ności przedsiębiorstwa zgodnie z § 48 ust. 5 pkt 1. 

6. Jeżeli przedsiębiorstwo nie osiągnie zysku bądż po­
niesie stratę, nie dokonuje ono wpłat z zysku na rachunek 
zjednoczeń. 

7 . Jeżeli w planowanym podziale zysku nie przewidzia­
no w . l łaty z zysku, przedsiębiorstwo zaś osiągnęło zysk po­
nadplano wy, dokonuje ono wpłaty z zysku w wysokości 
75% zysku ponadplanowego z uwzględnieniem przepisów 
ust. 3 i 5 oraz § 14 ust. 3. 

8. Jeże li przedsiębiorstwo planowało stratę, faktycznie 
zaś osiągmiło zysk, przy rozliczeniu rocznym nie planowany 
zysk , po odliczeniu dodatkowych od'pisów na lundusz roz­
w c jH, -:odlega zgodnie z § 53 ust. 5 odprowadzeniu uo zjed­
noc7pnia. 

§ 48. 1. Przed dokonaniem ostatecznego rozliczenia zy­
s'· u '- r zed siębiorstwa podlE'ga on weryfikacji dla ustalenia, 
w .'~' :. ; m stopniu został on uzyskany: 

1) v/ re7.ultacie wysiłku skierowanego na zwiększenie pro­
(l"T:c ji, wzbogacenIe jej asortymentu i podniesienie ja­
!< (' ~d oraz efektywnego obniżenia kosztów własnych 

(tysk prawidłowy); 
2) wskutek z.m ian, o których mowa w § 13 ust. 2, a także 

zmian metodologicznych i organizacyjnych wprowadzo" 
n ych przez jednostki nadrz.ędne (zysk niezależny od 
il zia łalności przedsiębiorstwa); 

3) w wyniku niewłaściwej działalności przedsiębiorstwa 

(zysk nieprawidłowy). 

:'. Za nieprawidłowy uważa się zysk osiągnięty przez 
-przedsiębiorstwo w sposób naruszający interes społeczny 

lub obowiązujące przepisy. 
3. Corocznie w terminie do d'lia 1 kwietnia w danym 

roku wła !'ici wi ministrowie na podstawie ramowych wytycz­
nvch Mini<;tra Finansów o~reśla(: .będą ··przypadki. w których 
s posńb osią9ania zysku przedsiębiorstwa jest uważany za 
naruszający interes spoleczny. 

4. Za zysk nieprawidłowy, osiągnięty w sposóh naru­
szają,cy obowiązujące przepisy, uważa się zysk os iągnięty 
na skutek: 
1) nied okonywania prawidłowych odpisów amortyzacyj­

nych; 
2) stosowania niewłaściwych cen i taryf; 
3) nienrawidłowego rozliczenia kosztów. 

5. Zv~k nie orawiclłowy oraz niezale żny od cl ziałaln') ści 

przedsiębiorstwa podlega .przelaniu: 

1) w wysokości 90010 jako wpłata do budżetu; w razie gdy 
z planowanego podziału zysku wynika rocmy planowa­
ny procent wpłat z zysku do budżetu w wysokości prze­
kraczającej 90%, przyjmuje się procent wynikający . 
z planowanego podziału zysku; 

2) pozostała kwota - Ila, rachunek funduszu rezerwowego 
zjednoczenia, któremu pr.::edsiębiorstwo podlega. 

d) Dotacje na straty przedsiębiorstw. 

§ 49: Straty planowane przedsiębiorstw mogą być pokry­
te w drodze: 

1) zastosowania systemu wyrównawczego cen przez wpro­
wadzenie cen rozliczeniowych; 

2) dotacji podmiotowych; 
3) dotacji przedmiotowych. 

§ 50. W przypadkach określonych uchwałą, o której mo­
wa w § 41 ust. 1, straty niektórych przedsiębiorstw danego 
zjednoczenia mogą być pokrywane w drodze dopłat z ra­
chunku wyrównawc~ego różnic cen zjednoczenia (system 
wyrównawczy cen). 

§ 51. 1. Jeżeli straty planowane przedsiębiorstw są na­
stępstwem ustalenia cen zbytu (lub kształtowania się cen 
zbytu) niektórych wyrobów poniżej średnich kosztów wła­
snych ich produkcji; przedsiębiorstwa mogą otrzymać do­
tację przedmiotową. 

2. Dotacje przedmiotowe w formie dopłaty do ceny wy­
robów mogą być udzielane przede wszystkim na artykuły 
konsumpcyjni~ pierwszej potrzeby i podstawowe surowce. 

3. Rada Ministrów ustala corocznie listp, artykułów i su­
rowców (ust. 2). na które udzielane będą dotacje przedmio­
towe. Rada Ministrów określa jednoczesnie, na które arty­
kuły i surowce dotacje udzielane będą z budietu bez ilościo­
wego ograniczenia ich produkcji; dla pozostałych artykułów 

dotacje przedmiotowe udzie lane będą w ramach rocznego 
limitu. 

4. Wnioski w sprawie artykułów i surowców, które ma­
ją być objęte . listą, o której mowa w ust. 3, właściwi mini­
strowie składają Ministrowi Finansów, który przedstawia je 
Radzie Ministrów, po uzgodnieniu z Przewodniczącym Ko­
misji Planowania przy Radzie Ministrów. 

5. W razie ' konieczności przekroczenia dotacji przed­
miotowej w stosunku do planu rocznego, jeśli dotacje te 
udzielane są bez ilościowego ograniczenia produkcji (ust. 3), 
przekroC'lenie to pokrywane · jest z budżetu. 

§ 52. Dotacje przedmiotowe mogą być udzielane rów­
nież przedsiębiorstwom rentownym, jeśli ceny zbytu na po­
szczególne produkowane przez nie wyroby są defir::ytowe, 
a względy ekonomiczne przemawiają za tym, by w odnie­
sieniu do tych wyrobów stosowane były dopłaty z budżetu. 

§ 53. 1. Dotacje podmiotowe na straty przedsiębiorstwa 
otrzymują w granicach określonych na dany rok planem 
i bez względu na przekroczenie rocznych planów produk­
cyjnych. 

2. W razie przekroczenia przez przedsiębiorstwo plano­
wanej straty (ust. 1), 7.arówno przy rozliczeniach okreso­
wych, jak i pr.zy ostatecznym rozliczeniu rocznym, dodatko­
we dotacje na straty lub zasiłek zwrotny mogą być przyzna· 
wane przez zjednoczenie z funduszu rezerwowego, po uprzed­
nim przeprowadzeniu, o ile wystąpią straty pOlladpl anowe, 
szczegółowej analizy przyczyn powstania strat ponadplano­
wych i ustaleniu środków zmierzających do ich usunięci<;i. 

3. Jeżeli faktyczna strata przedsiębiorstwa przy rozlicze­
niach okresowych i rocznj;ch k ształtuje się poniżej straty 
planowc:nej, przedsiębiorstwo otrzymuje dotację ntl straty 
w wysokości faktycznej straty, z tym że przy rozliczeni u 
rocznym mają odpowiednie zastosowanie przepis ust. 5 oraZ 
przepis § 14 ust. 3. Nadmiernie udzielona dotacja podlega 
zwrotowi. 
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4. Jeżeli przedsiębior,two przy rozliczeniach okreso­
wych i roc.znych zamiast planowanej straty osiągnie zysk, 
udzielona dotacja na strały podlega zwrotowi, z tym że przy 
rozliczeniu rocznym mają odpowiednie zastosowanie przepis 
ust. 5 oraz przepis § 14 ust. 3. 

5. Jeśli przedsip,biorstwo planowo deficytowe przy ro­
zliczeniu rocznym polepszy wynik w porównaniu z wyni­
kiem zaplanowanym, uzyskuje ono prawo do ustalenia do­
datkowego odpisu na fundusz ' rozwoju w wysokości ' 40% 
polepszenia w stosunku do w yniku ustalonego na podstawie 
zatwierdzonego rocznego sprawozdania finansowego i z~e­

ryfikowanego wyniku (§ 48) z uwzględnieniem przepisu 
§ 14 ust. 3. 

§ 54. Wyniki przedsięąior5tw planowo deficytowych 
podlegają weryfikacji na równi z wynikami przedsiębiorstw 

' p lanowo rentownych zgodnie· z § 48. Do przedsiębiorstw, 

które poniosły straty, nie mają jednak zastosowania przepi­
, sy ust. 5 tego paragrafu. 

§ 55. 1. Po zakOllczeniu roku przy ustalaniu wysokości 
należnej, dotacji na slraty nie uwżględnia się wyników we­
ryHkacji. 

2. Jeśli w wyniku ostatecznego rozliczenia roczne.go 
okaże si ę, że w roku objętym rozliczeniem udzielono dotacji 

,podmiotowej na straty w , kwocie nie wystarczającej, dodat­
kowa dotacja może " być przyznana z funduszu rezerwowego 
z jednoczenia. 

R o z d z i a ł VI. 

Finansowanie inwestycji i remontów kapitalnych. 

§ 56. 1. Inwestyc je centralne finansowane są z dotacji 
budżetowych. Dotacje te' mogą być przez Ministra Finansów 
zastąpione środkami bezzwrotnymi w drodze o<lpowiedniego 
wykorzystania środków na rachunku scentralizowanym 
amortyzacji. 

2. lnwestycje zjednoczeń, z wyjątkiem określony~b w 
§ 12 ust. 3 uchwały nr 404 Rady Minisir.ów z dnia 11 paż-

. dziernika 1%1 r. w sprawie gospodarki finansowej zjedno­
czeń przedsiębiorstw państw'Jwych obj~tych planowaniem 
centralnym/Monitor Polski z 1961 r. Nr 79, poz. 329. i z lCJ63 r. 
Nr 14, poz. 78), finansowane są z funduszu inwestycyjnego 
zjednoczeń. 

3. Inwestycje nie wymienione w ust. l i 2 i remol1ty 
kapitalne przedsiębiorstw finansowane są z funduszu inwe­
stycy jno-remontowego przedsiębiorstw, z uwzględnieniem 

przepisu § 22 ust. 2. 
4. Podział inwestyc:ji na rodzaje wymienione w ust. .1-3 

określają odrębne przepisy. 
5. Przepisy szczególne mogą określić inne niż podane 

w ust. 1-3 żródła finansowania inwestycji cenlralnych,. in­
westycji zjednoczeI'l i inwestycji przedsiębiorstw. 

§ 57. 1. Na finansowanie inwestycji przedsiębiorstw 

banki mogą udzie lać kredytów. Kredyty te spłacane są ze 
środków własnych przecJ,siębiorstw, określonych przez odręb­
ne przepisy. 

2. Kredyt może być udzielony na wniosek przedsiębior­
stwa, jeśli bank uzna, że inwestycja ta jest gospodarczo uza­
sadniona i zapewnia zwrot kredytu. Jeżeli bank odmówił 
udzielenia kred ytu dlatego, że przedsiębiorstwo n ie zapew­
nia jego z~rotu , kredyt może być udzielony przez bank 
na wniosek i pod gwarancją zjednoczenia. 

3. W razie lldzi-elen ia kredytu na inwestycje szybko ren­
tujące.' się maż.e byc dla przedsiębiorstw ustalony w planach 
rocznych wyższy udział funduszu rozwoju w przyruscie zy­
sku od założeń przyj ętych na okres lat 1962-1965, , .j celu 
umożHwienia terminoweJ spłaty kredytów na inw estycje 
szybko rentują~ się, 

§5R.' 1. W ' ra ~ie gromadzenia sie w przedsiębiorstwach 
nadmiernych środk.ów na rachunku funduszu inwestycyjno-

remontowego z powodu zasadniczych zmian w założeniach 

planu produkcji nadmierne środki mogą być, na wniosek 
zjednoczenia po zasięgnięciu opinii banku arbo też nawnio­
sek banku uzgodniony ze zjednoczeniem - przekazane na 
fundusz rezerwowy zjednoczenia. 

2. Jeżeli gromadzenie się w przedsiębiorstwach nad­
miernych środków własnych na fundusz inwestycyjno-re­
montowy jest następ;;twem innych przyczyn, poza wymienio­
nymi w ust. 1, zjednoczenie po zasięgnięciu opinii banku 
albo na wniosek banku może: 

l} wprowadzić zakaz 'wykonywania niektórych rodzajów 
inwestycji; 

2) odroczyć wydatkowanie części środków na in',vestycje 
na okres dwóch do trzech lat, 

3) zarządzić za zgodą przedsiębiorstwa przekazanie części 
nadmiernych środków funduszu inwestycyjno-remonto­
wego na ~ Iundusz rezerwowy zjednoczenia. 
3. Od decyzji zjednoczenia po",.-ziętych na podstawie 

ust. 1 i 2 przysługuje przedsiębiorstwu prawo odwolania się 
do właściwego ministra w ciągu dziesięciu dni od daty ,za­
wiadomienia przedsiębiorstwa o decyzji ' powziętej przez 
zjednoczenie. 

§' 59. 1. Banki mogą udzielać kr.edytuna finansowanie 
kapitalnych remontów na zasadach i w trybie określonych 
przez Ministra Finansów. 

2. Na finansowanie kapitalnych remontów awaryjnych 
zjednoczenie może przyznać przedsiębiorstwu . dotację . z fun­
duszu rezerwowego zjednoczenia. 

R o z d z i a 1 VII. 

Przepisy przejściowe ł końcowe. 

§ 60. L Przepisy uchwały stosuje się do przeds,iębiorstw 
nieprzemysłowych wchodzących w skład zjedncczeń prze­
mysłowych. 

2. Przepisy uchwały nie dotyczą przedsiębiorstw prze­
mysłowych, wchodzących w skład zjednoczeń (jednostek 
równorzędnych) nieprzemysłowych. 

3. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o zysku 
. przedsiębiorstwa, należy przez to rozumieć zysk przedsię­
biorstwa pomniejszony o odpis na 'fundusz ' zakładowy. 

4. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o stracie 
przedsiębiorstwa, należy przez to rozumieć stratę powiększo~ 
ną o kwotę funduszu zakładowego. 

§ 61. 1. Jeżeli określoI'.e przedsiębiorstwa podlegają bez" 
" pośrednio ministrom, mają do nich odpowiednie zastosowa­

nie przepisy dotyczące zasad gospodarki finansowej zjedno­
czeń przedsiębiorstw przemysłowych objętych planowaniem 
centralnym. 

2. Minister Finansów w porozumieniu z 'zainteresowa­
nymi ministrami może rozciągnąr zasady finansowania zjed­
noczeń na zarządy przedsiębiorstw wielozakładowych oraz 
na przedsiębiorstwa prowadzące i centrale z uwzględnieniem 

' rodzaju działalności tych przedsiębiorstw i central. 
§ 62. Minister Finansów może w uzgodnieniu z Prze­

wodniczącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów 
i właściwymi ministrami wprowadzić odstępstwa od zasad 
niniejszej uchwały w stosunku do poszczególnych przedsię­
biorst\v, a w szczególności może wprowadzić zasadę pobie­
rania wpłat . z zysku do budi.e tu w oparciu o progresywną 
tabelę wpłat. , 

§ 63. 1. Na wniosek wlaściwyr:h ministrów w uzgod­
nieniu z Ministrem f'inansów fundusz rezerwowy może być 
tworzony w ministerstwach. 

2. Planowany rozmiar funduszu rezerwowego ministęr­
stwa nie powinien przekracza;: 150io wartości łącznego pla­
nowanego funduszu rezerwowego zjednoczeJl. 

3. ŻIódłem tworzenia fUlld'uszu rezerwowego minister­
stwa są przelewy z f unduszu rezer wowego zjednoczeń. 
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4. Minister Finansów moż-e w yzgodnieniu z właściwy­
mi ministrami ustalić górną granicę funduszu rezerwowego 
ministerstw, z uwzględnieniem pozostałości tego lunduszu 
:za lata poprzedriie, powyżej której dalsża akumtilacja srod­
ków na ten fundusz nie odbywa si'l'l'. 

5. Fundusz rezerwowy ministerstw może być wykorzy­
stany ocljJowlednio na ce le wymienione w przepisach doty­
czących funduszu rezetwowego zjednoczell, z tym że może 

on być przeznaczony również na pokrycie dodatkowych po­
trzeb zjednoczell wynikłych z przyjęcia przez nie wykona­
nia zleco.nych przez ministerstwa, a ' nie ptzeWidzia'nych y; 
planach zadań. 

§ 64. 1. Właściwi ministrowie upoważnieni są ·do zmian 
us.ta lonych dla zjednoczeń na dany rok wpłat do budżetU 

i dotacji z budżetu, jeżeli zmiany ,te wynikają ze zm;any po­
działu zadań narodowego planu gOilpodarczego i nie powo­
dują pogorszenia różhicy między wpłatami do budżetu a do­
tacjami ż budżetu w tamach ministerstwa. 

2. O każdej zmianie budżetu, dokonanej na podstawie 
ust. l, właściwy minister zawiadamia w ciągu trzech dni 
Ministra Finansów, określając równocżeśnie rodzaj zadań 
narodowego planu gospodarczego podlegających zmianie oraz . 

zmianę stawek procentowych wpłat z zysku do budżetu, któ­
ril powinna nastąpić w związku ze zmianą zadano 

§ 65. 1. Przewodniczący Komisji Planowania przy Ra­
dzie Ministrów oraz Minister Finansów wydadzą w sprawach 
objętych niniejszą uchwałą szcźegółowe przepisy poza prze­
pisami, o których mowa w ust. 2, w terminie do dnia 1 lu­
tego 1961 r. 

2. Przepisy szczegółowe dotyczące zasad planowania 
finansowe'go na okres lat 1962-1965 powinny być wydane 
w terminie do dnia 30 czerwca 1961 r. 

3. Ptżepisy szczegółowe w zakresie normowania środ­

ków obrotowych i pasywów stałych wydadzą w!:aściwi mi­
nistrowie w terminie 40 dni od daty wydania przez Mini­
stra Finansów prt.epiśów; o których mowa w § 28 ust. 1 
i § 38 ust. 4. 

§ 66. 1. Minister Finansów może rozciągnąć w uzgod­
nieniu t. zainteresowanymi, ministrami przepisy uchwały na 
przedsiębiorstwa. innych gałęzi gospodarki narodowej, poza 
przemysłem, wchodzących w skład danego ministerstwa. 

2. Minister Finansów upoważniony jest na \vniosek za­
interesowanych mi11istrów do wyłączenia . spod przepisów 
uchwały określonych przedsiębiorstw. 

Załącznik .do uchwały nr 387 Rady 
Ministrów z dnia 17 listopada 1960r. 
(poz. 175). 

TABEtA STAWEK ZMNIEJSZENIA ODPISÓW NA FUNDUSZ ROZWÓjU 00 SUMY POLEPSZENIA FAKTYCZNyCH 
WYNIKÓW (ZYSKÓWBĄDŻ STRAT) W STOSUNKU DO WYNIKÓW FLANOWANYCH 

t.mnie jszenie odpisów na fun-
Poleps:z,er-ril! wyników faktycznych - wynikających 

d1:ls~ rózwoju od poiepsżonyth 
Ż rocznego sprawozdania finansowego wyników w stosunku do pla-

- w stosunku do planowanych nowanych o 
. ~ . i I • , • " , , i ' I ~ I I . ' I I I li . 

od' 06/ 0 do 3010 ' ) - I ponad 3O/ó do 10% 10% 
ponad }<O9/ 0 do 20% 20% 
ponad i20U!o do 300/e 30% ; 

ponad 30% do 4()G/o 40% 
ponad 40°/6 do 50°/, 50010 
ponad 50°:'0 60% 

, t t 
' " t 

, 1 ni ) ' 

" Nie dukonuje się zmniejszenia odpi sów także w przypadku, gdy pole:psEl!nIe wynlkow przedSIębiOrstwa wynosI mniej niż 1°;0 
w· stós'unku do kosztu własnego zrealizo wanej produkcji. 
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• OBWIESŻCZENIE POLSKIEGO KOMITETU NORMAutACY JNEGO 

z dnia 17 kwietnia 1963 r. 

w sprawie f)głoszenia ustanowionych norm branżowych. 

_ Na podstawie <Ht. 9 ust. 4 ustawy z dnia 27 listopada 
1961 r. o nOrii1aiizacji (Dz. U, Nr 53, poz. 298) Polski Komitet 
Norma lizacy jny podaje do wiadomości, <:0 następuje: 

§ 1. UslanowioTle zostały następują'C'e normy branżo­

we (l3N): 

tp. 

l 

l 

2 
J 

Numet normy 

2 

63/3517-01 

63/3517-02 
63/3517-03 

Tytuł normy 
usta nowienia i zakres obowiązywania 

normy 

I 3 . 4 

prz 'ez Ministra Komunikacji: 

w zaluesie e.ksploatacji i napraw: 

_ ') a'abor kolejowy wąskotorowy 
Klocek hamulcowy pełny WP1 

- 'Klocek hamulcowy pelny WP2 
- Klocek hamulcowy jednowstaw-

kowy WWl 

7 lutego 1963 r. 

7 lutego ł 961 r. 
7 lutego 1963 r. 

D id a 

'08 której norma 
obowiązuje 

5 

l stycznia 1964 r. 

stycznia 19(\4 r. 
l , stycznia 1964 r. 


